
8  diário oficial Nº 34.519 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

R E S O L V E:
I. exonerar RAFAEL NONATO GONÇALVES CARDOSO do cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 23 de fevereiro de 2021.
II. nomear LUANA CARINA LISBOA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 23 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 496/2021-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/281880,
R E S O L V E:
I. exonerar BRUNO LUIS MELO DA SILVA do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de março 
de 2021.
II. nomear ELIANE SOCORRO GONÇALVES MELO DE MATOS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 1º de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 497/2021-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/269875,
R E S O L V E:
I. exonerar LANA DO SOCORRO DA CUNHA TORRES do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Controle e Qualidade de Alimentos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear GIOVANNA DE MIRANDA VIEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Controle e Qualidade de Alimentos, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 498/2021-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/140783,
R E S O L V E:
colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, pelo período 
de 2 (dois) anos, a servidora MÁRCIA CARNEIRO ALVES, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, matrícula funcional nº. 632406/1, lotada na Casa Civil 
da Governadoria do Estado, sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 499/2021-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar AURELIANO COELHO ALENCAR do cargo em comissão de Gerente 
de Segurança de Unidade Prisional, GEP-DAS 011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 500/2021-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear MANOEL OLIVEIRA SANTIS para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, GEP-DAS 011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 501/2021-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/265100,
R E S O L V E:
exonerar ALESSANDRO DA COSTA BARROS do cargo em comissão de As-
sessor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, a contar de 8 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 502/2021-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/265100,
R E S O L V E:
exonerar ELUZANE FRANCISCA BRAGA DE OLIVEIRA do cargo em comis-
são de Assessor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 8 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 503/2021-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/265100,
R E S O L V E:
exonerar GERSON RIBEIRO DOS SANTOS do cargo em comissão de Asses-
sor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 8 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 504/2021-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/265100,
R E S O L V E:
exonerar IVANETE BENTO FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão de 
Assessor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Mili-
tar da Governadoria do Estado, a contar de 8 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 505/2021-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/265100,
R E S O L V E:
exonerar JOANA MARQUES DA SILVA do cargo em comissão de Assessor 
Operacional I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Go-
vernadoria do Estado, a contar de 8 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 506/2021-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/265100,
R E S O L V E:
exonerar ORLANDO DOS SANTOS SILVA do cargo em comissão de Asses-
sor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 8 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 507/2021-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/265100,
R E S O L V E:
exonerar CRISTIANE LOPES  do cargo em comissão de Assessor Operacio-
nal I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria 
do Estado, a contar de 8 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


